P 64 12. Τούτοις ἐφάμιλλος καὶ τις γενόμενος μοναχός, ἀρτι δὲ πρὸς ἀρχὴν τῆς ἱερωσύνης ἀναδραμὼν καὶ ζῆλου πλησθεὶς, τὸν τύραννον ἐλέγχαι διέγνωκε καὶ περὶ τῶν ἄγίων εἰκόνων πεῖσαι, εἰ δυνατόν. καὶ δὴ κατὰ πρόσωπον αὐτοῦ στὰς ἄλλα τε διεξήει πολλὰ καὶ τὸ τοῦ ἀποστόλου Παύλου ἥπτόν, τοῦτο δὴ τὸ 5 φάσκον “εἴ τις ὑμᾶν ἐναγγελίζεται παρ’ ὁ παρελάβετε, ἀνάθεμα ἔστω.” ἄλλὰ καὶ τούτῳ πληγὴς ἐπιθεῖς οὐκ ὀλίγας, ἐπειδὴ ταῦτα λέγειν διέγνωκεν αὐτοῦ τε δυνατώτερα εἰπεῖν, πρὸς τὸν Ἰωάννην ἔξαπέσταλκεν, καθηγητὴν αὐτοῦ γεγονότα τε καὶ διδάσκαλον, δια-

B λεκτικαῖς ἀποδεῖξει χρώμενον καταβαλεῖν αὐτὸν ἐγκελευσάμενος. 10 ἄλλὰ καὶ τούτον ὁ γενναῖος ἀγωνιστὴς οὐ ταῖς σοφιστικαῖς καὶ διαλεκτικαῖς ἀποδεῖξει, τοῖς ἀποστολικοῖς δὲ καὶ ἐναγγελικοῖς ἡγμασιν ἀφωνότερον ἐχθρών ἀποδεῖξας τέως μὲν ἀπὸ τούτου ἐγένετο, ὃστερον δὲ πρὸς τὸ Καλὸν οὕτω λεγόμενον ἀποδημήσας ὅρος, Ἰγνάτιόν τινα θεοφόρον ἀνδρα καταλαβὼν χειροτονίας τε ἡξίωσεν, καὶ περὶ 15 τῶν μελλόντων πραγμάτων τε καὶ βασιλέων ἀναδιδάξας, ὕχρι καὶ τοῦ φιλοχρίστον Λέοντος καὶ τῶν τέκνων αὐτοῦ διαμείνας, πρὸς κύριον ἔξεδήμησεν.

C 13. Ἐπεὶ δὲ πάντας τὸν τὰς θείας ἐκτυπῶντας μορφὰς ἔξ ἀνθρώπων ποιεῖν ὁ τύραννος ἐνενόησεν ἢ τὸ ζῆν αἰρούμενονς 20 ἐμπτύειν τε καὶ ὡς βέβηλά τινα ἐπ’ ἐδύφονς ὁππεῖν καὶ καταπατεῖν καὶ οὕτω σώζεσθαι, καὶ τὸν μοναχὸν Λάζαρον (περιβόητος

12. His assimilis parique clarus facinore monachus quidam, nunc vero ad sacerdotii arcem subiectus divinaque aemulatione plenus, tyranum arguere constituit ac, si fieri posset, colendas sacras imagines illi persuadere. adeoque hominem coram conveniens cum alia multa disputat, tum apostoli eam auctoritatem urget, quae ait, si quis vobis annuntiaverit praeter quam quod accepistis, anathema sit (Gal. 1.8). verum hunc quoque multis verberibus affectum, cum sapientiorem quam pro sui ratione ac disputando acriorem tyrannus adverteret, ad Ioannem suum quondam praeceptorem ac magistrum misit, iubens ut dialecticis eum rationibus ac argumentis deiiceret. verum hunc quoque praeclarus certator, non sophisticis ac dialecticis rationibus, sed apostolicis evangelicisque testimoniosis, pisce magis elinguem cum reddidisset, illo hactenus solutus est. postea vero ad montem Calon dictum (ac si pulchrum nomines) veniens, ac illic divinum quendam virum deoque afflatum Ignatium offendens, ab eo ordinationis munus consecutus est, deque rerum ac imperatorum successionibus vaticinatus, ad Christi amantem Leonem Augustum ac liberos eius perseverans, ad dominum migravit.

13. Porro cum Theophilus divinarum imaginum pictores omnes e medio tollere statuisse, aut si vitae suea mallingent consulere, sacras imagines conspuere ac velut profana quaedam solo allidere et conculcare iussisset, ut hoc facto incolumentem suam redimerent, Lazarum quoque